APROVADO
J 6L  DISCUSSÃO

EM  4 Q,, 04

MARCELLO
Ver ador-Autor

CORRÊA

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO NÓ 27/2016. 	 Em, 7 de Abril de 2016.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE PESAR
À FAMÍLIA DO SR. FRANCISCO AFFONSO
SANTA ROSA.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção
de Pesar à família do Sr. Francisco Affonso Santa Rosa, pelo seu falecimento
ocorrido no dia 31 de março de 2016.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2016.

JUSTIFICATIVA:

Mais conhecido como Professor Affonso, Francisco Affonso Santa Rosa
nasceu em cabo Frio em 1930. Filho do professor Oswaldo de Azevedo Santa
Rosa e Hilda Carvalho Santa Rosa, Affonso formou-se professor em 1946 e
começou a lecionar desde então. Casou-se com a Turista Maria Rachel, do Rio de
Janeiro, e com ela teve seis filhos: Pedro Luiz, César Augusto, Marcelo Bruno,
Marcus Vinicius, Leticia Maria e.  Thomas de Aquino.

Fundou o colégio Cabo Frio juntamente com Edilson Duarte, Osvaldo
Santa Rosa, Theonas Terra e Joel Rocha. Com  um admirável curriculum, Santa
Rosa lecionou em diversas escolas, cursos pré-vestibulares e preparatórios. Foi
vice-reitor, chefe de gabinete,, assessor parlamentar, assessor do executivo e
assessor de ministro, quando trabalhou no Ministério do Trabalho, Indústria e
Comércio. Surpreendendo a todos, Affonso também passou pela Rádio Nacional,
sendo assistente musical.

Foi administrador do serviço público, . professor e também escritor.
Affonso foi autor de diversos poemas, crônicas e histórias publicadas. Corno
escritor foi membro da Academia Cabo-friense de letras, da Academia de
Saquarema de letras, da Sociedade Brasileira de Literatura e do Conselho
-Municipal de Cultura.

É com pesar que esta Casa Legislativa envia condolências à família . do Sr.
Francisco Affonso Santa Rosa.